Управление образования
администрации Юсьвинского муниципального района

ПРИКАЗ

04.10.2017 № 115

Об организации
тренировочных
обязательным

проведения
ОГЭ по

предметам,
по

предметам по выбору в 2017-2018
учебном году в Юсьвинском
муниципальном районе

Во исполнение письма Министерства образования и науки Пермского
края от 29.09.2017 № СЭД- 26-01-35-1661 «О проведении диагностических
работ обучающихся 9 и 11-х классов», в целях отработки процедуры
организации и проведения основного государственного экзамена в 2017-2018
учебном году в Юсьвинском муниципальном районе ПРИКАЗЫВАЮ:

•1. Утвердить расписание проведения тренировочных основных
государственных экзаменов (далее -  ТОГЭ) в 2017-2018 учебном году:

• 17 октября (вторник) -  русский язык;

• 19 октября (четверг) -  математика;
• 24, 26 октября (вторник, четверг) -  предметы по выбору (физика,

химия, биология, литература, география, история, обществознание,
иностранные языки, информатика и ИКТ).
2. Установить:
2.1. время начала проведения ТОГЭ в 10.00 часов по местному

времени;
2.2. продолжительность ТОГЭ:
- по русскому языку, математике, литературе -  3 часа 55 минут (235

минут);
- физике, обществознанию, истории, биологии -  3 часа (180 минут);
- по информатике и ИКТ -  2 часа 30 минут (150 минут);
- по химии (с выполнением лабораторной работы) - 2 часа 20 минут

(140 минут);

- по географии, химии (без выполнения лабораторной работы),
иностранным языкам (кроме раздела «Говорение») -  2 часа (120 минут);

- по иностранным языкам (раздел «Говорение») -15 минут.
2.3. место проведения ТОГЭ:
- на базе общеобразовательных учреждений с полным соблюдением

порядка проведения ГИА-9.
3. Назначить ответственных за проведение ТОГЭ в Юсьвинском

муниципальном районе в 2017-2018 учебном году (приложение к приказу).
4. Членам предметных комиссий в общеобразовательных учреждениях

обеспечить проверку работ выпускников:
- по русскому языку - до 20 октября 2017г.;
- по математике - до 23 октября 2017г.;
- по предметам по выбору - до 30 октября 2017г.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. проинформировать выпускников, их родителей (законных

представителей) и педагогов о сроках и условиях проведения ТОГЭ в 2017-
2018 учебном году;

5.2. обеспечить готовность общеобразовательных учреждений (далее-
ОУ) для проведения ТОГЭ в соответствии с установленными требованиями:

5.2.1 подготовить ОУ к проведению экзамена, обеспечив соответствие
всех помещений, выделяемых для проведения экзамена, действующим
санитарно-эпидемиологическим требованиям и противопожарной
безопасности;

5.2.2. подготовить аудитории, в которых будет проводиться
тренировочный экзамен, установить 15 посадочных мест в аудиториях и
отдельную аудиторию для личных вещей участников экзамена;

5.2.3. в специализированных аудиториях (классы математики, русского
языка и т.д.) убрать (закрыть) стенды, плакаты и прочие материалы со
справочной информацией;

5.2.4. подготовить списки участников ТОГЭ по аудиториям, номера
аудиторий, в которых будут проходить экзамены, канцелярские
принадлежности (ножницы, скотч, запасные ручки с черной гелиевой
пастой), черновики из расчета по 2 листа на каждого участника;

5.3. назначить ответственного специалиста за работу с базой данных
обучающихся 9-х классов в программе SMData, ответственному специалисту
ОУ в срок до 12.10.2017г. произвести коррекцию базы данных обучающихся
9-х классов в программе SMData (программа будет размещена на сайте
http://kraioko.perm.ru/ 09.10.2017), в срок до 03.11.2017г. осуществить

http://kraioko.perm.ru/

экспорт данных с ответами участников из программы SMData в управление
образования;

5.4. назначить педагогов - организаторов для проведения ТОГЭ;
5.5. назначить состав предметных комиссий по проверке работ

выпускников;
5.6. обеспечить участие выпускников, педагогов - организаторов,

педагогов-экспертов в ТОГЭ в установленные сроки;
5.7. провести обязательный инструктаж с организаторами в ОУ

накануне ТОГЭ и в дни экзаменов.
5.8. довести результаты ТОГЭ до сведения выпускников, их родителей

(законных представителей), педагогов;
5.9. на основании анализа результатов ТОГЭ обеспечить

координационную работу по устранению выявленных пробелов в
организационном и предметном аспектах.

6. Хорошевой Е.А., муниципальному администратору, обеспечить:
6.1. организационное и методическое сопровождение ТОГЭ;
6.2. получение за 3 дня до проводимого экзамена на сайте РЦОИ и

далее передачу в ОУ (для распечатки и комплектования индивидуальных
пакетов) КИМы, бланки ответов, а также инструкций по заполнению
бланков, спецификаций заданий, ключей проверки заданий и рекомендаций
по переводу первичных баллов в тестовые баллы;

6.3. координацию работы предметных комиссий по проверке работ
выпускников;

6.4. провести анализ уровня подготовки выпускников ОУ района к
ОГЭ, довести информацию до сведения руководителей
общеобразовательных учреждений.

7. Контроль за исполнеь оставляю за собой.

Начальник управления образования
II«о *■ \

О.В. Якимова

Приложение
к приказу управления
от 04.10.2017 № 115

Список ответственных за проведение ТОГЭ в Юсьвинском
муниципальном районе в 2017-2018 учебном году

Хорошева Е.А. - заместитель начальника управления образования
администрации Юсьвинского муниципального района;

Беляева Т.П.

Боталова Л.И.

директор МБОУ «Крохалевская СОШ»;

директор МБОУ «Архангельска СОШ»;

Суховерхова Т.А. - директор МБОУ «Юсьвинская СОШ им.народной
артистки РФ А.Г.Котельниковой»;

Сыстерова Г.Ю. - директор МБОУ «Пожвинская СОШ №1»;

Швецов Н.Г.

Тарасова Г.В.

- директор МБОУ « Майкорская СОШ»;

- директор МБОУ «Мелюхинская ООШ»;

Мальцева Е.А. - директор МБОУ «Доеговская ООШ»;

Старикова И.Э. - директор МБОУ «Пожвинская ООШ №2»;

Носкова С.А. - директор МБОУ «Купросская ООШ»;

Нешатаева В.М. - директор МБОУ «Тиминская ООШ»;

Рябинин В.В.

Ярусова J1.B.

- директор МБОУ «Тукачевская ООШ»;

- руководитель филиала МБОУ «Юсьвинская СОШ
им.народной артистки РФ А.Г.Котельниковой».